Edit. Oxon. notæ.

(64) *Adhuc habeo quid mirari.* Non placet quod repositus Erasmus, *quid mirari non valeo*, nisi addatur *satis*. Certe illud habent vet. exc. et Remboldus. Est autem locus de voto continentiae conjugum. PAMEL.

(65) *Eunuchi nostri non durant.* Neque hic arridet lectio Erasmi: *Et eunuchi dubitant.* PAMEL.

(66) *Potestatem unius.* Adjecerat Erasmus *conversatio-* *nis*, sed superflue. PAMEL.

(67) *Non cunctati sunt depellere.* Hoc rursum ex vet.

exc. cum Gravio et Morellio, pro eo quod corrupte Remboldus et cæteri contatti. Manutius vero contenti. PAMEL.

(68) *Verum fatear, si permittor.* Etiam haec Morellii et illorum genuina est lectio, pro eo quod Erasmus fateor, si permittar. PAMEL.

(69) *Nec minus eos, sed pejus etiam illi confundunt.* Mendum cod. Remboldi hic quoque retrahit hactenus in excusis, nec minus eos sed parnis. PAMEL.

feminæ mysterium, ut in perniciem **861** suam alienis membris indulgeant, cum illi sua quoque incunctanter abscindantur? Hi confirmatos in se artus abjiciunt; et illi adversariis artibus glutinantur. Hi pro integritate spiritali cum tormento non integri corporis dimicar eunon dubitant; et illi sine tormento, integri esse sine feminarum dimidiate detrectant. Sed adversus illos comparatio nulla est facienda de nostris; ne consolentur addicti quibuscunque judicis Christianis. Pejores sunt et aliqui memorandi, ut major pena sit a detruendo damnari. Judeos considerent usque hodie pro legis imperio carnis sue partem circumcisione truncare; et sciant quid mereantur, qui, Evangelio jubente, dissimulant circumcisionis mulierum praesenti, peragere Domini voluntatem, non intelligentes quod ipse Dominus dixerit: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrahitis in regnum cœlorum (*Matth.*, v, 20). » Puto etiam de Gallis suis (70) nobis idololatras exprobranter insultent, qui abscondentes semetipos libenter excruciant, dummodo cum damno status sui, simulacrorum dissimulationibus pareant. Clerici autem nostri, ad lucrum magis corporis proprii, damnum volunt mulierum secum commorantium sustinere; quas etiam de substantia propria evellere oportebat, si cum illis nasci contingaret, ne comparati idololatris et sacrilegis erubescerent. De quibus et Dominus contemplores arguit, dicens: « Prudentiores sunt filii sæculi hujus filii lucis (*Luc.*, xvi, 8). » Ergo nostris clericis talium profana devotio est præponenda, quibus cum tantis exitiis amabilia sunt turpia sacerdotia. Clerici vero pro dignitate sacerdotii cœlestis non sanguinem fundunt, non tolerant ferrum, non est aliquid vulnus, non est aliquis cruciatus; sed solus contra Dominum feminæ tenet aspectus. Sic in feminas ruant, sic feminas amant, ut non sperent manifestari dilectionis sue quoque posse impura mysteria, sicut per consimiles eorum turpiter publicata sunt et detecta; quos Paulus apostolus præviderat, jam tunc, dicens: « Quorumdam hominum peccata manifesta sunt præcedentia ad judicium, quosdam autem et sua subsequuntur. Similiter autem et facta bona manifesta sunt, et quæcunque oliter se habent, abscondi non possunt (*I Tim.*, v, 24, 25). »

At contra et ipsi dicunt: Nonnulli de contemptibus nostris similiter feminas habeentes in dominibus, martyrium consecuti sunt, ut illorum innocens conscientia probaretur. Nolo mihi martyrio quisquam moveat actionem; quia saepius et nœchi, et sanguinarii, et ebriosi, et omnium

A scelerum rei, reperta pugnae occasione conversi, meruerunt ad martyrii veniam (71) pervenire. Ideo enim martyrium appellatur tam corona, quam baptismus; quia baptizat pariter et coronat. Auge nunc, si licuerit quibusdam inviolata feminarum societate martyrium promereri; sine indulgentia quoque illis martyrium ipsum non fuit, quos reatus **862** prohibitæ contubernalitatis non absolvit. Nec innocentes in ipsa innocentia potuit approbare; quibus contemptum legis et conversationis illicitæ fœditatem, et, quod est gravius super omnia, crimen Ecclesie cernitur ignoruisse. Etenim noxia est innocentia, quæ sponsæ Christi officit famæ. Et cum Christus agnus iunocens, imo ipse cœlestis innocentia, quod est verius, totum se contempnerit pro Ecclesia, ut eam sine macula ulla vel ruga redderet illibatam; qualis est clericus cui ad hoc sponsa Christi committitur, ut pro unius feminæ amore culpari totam Ecclesiam patiatur? Audemus dicere: A Deo Patre missus est Filius de sua Patri, et regno absens esse duravit, ut Ecclesiam faceret innocentem; et clericus mulieris latus deserere non potest, ne Christi Ecclesiam reddat infamem?

B Sed aiunt: In martyrio ignoscitur nobis, sicut indulatum est parentibus. Hoc ergo et nos omnes de peccatis nostris confidamus; ut qui agere bene laboramus, inter luxurias evagemur, et discurramus per semitas peccatorum, retinacula dimittamus, et C frrena laxemus: eamus nos quacunque mundus abstulerit, et ubiunque nos diabolus invitaverit, libere fornicemur, invidemus, rapiamus, fraudemus, omnia mala securi committamus; martyrium subveniet, et evademus. Sic enim Paulus apostolus pollicetur: « Faciamus mala ut veniant bona: quorum damnatio justa est (*Rom.*, iii, 8). » Hoc martyrio spem tradant, quos mathematici docuerunt habere de crastino præscientiam; has coronas exspectent, qui super angelos et Christum per astrologos didicerunt scire tempora, quæ Pater in sua posuit potestate, ut vel tunc recordentur, ante martyrii tempus bene agere debuisse, cum diem Domini senserint sicut furem. Sed credamus super illos martyrium jam jamque pendere. Interim priusquam martyres stant, legibus subjacent; ut judicio subdiciantur, nisi armis exarmentur. Audaciæ nefas est, illis adversus anchoritatem Domini parentum personas objicere, quibus ipse Dominus contradictionis hujus abstulit vocem: « In legalibus, inquit, patrum vestrorum nolite ambulare, et justificationes eorum nolite custodire; et studiis eorum nolite commisceri, et nolite inquinari. Ego Dominus Deus vester, in præceptis meis ambulare,

Edit. Oxon. notæ.

(70) *De Gallis suis.* Galli, uti vere annotavit Remboldus, erant sacerdotes Cybeles, a Gallo fluvio sic dicti. PAMEL.

mus palmam, sed quia de peccatoribus loquuntur, qui ipso martyrio veniam impetrabant, illud illorum placet. PAMEL.

et justificationes meas custodite (*Ezech.*, xx, 18). » **A** Sciant nunc adempta sibi esse parentalia patrocinia, qui huc atque illuc recurrentes contradictionum latebras querunt, ne unquam feminis careant : et quia undique defensionis suffragio deseruntur, novissimis cunctis argumentis exhaustis, sententiam Pauli apostoli optulari sibi opinantur, et dicunt: « Tu qui es, qui de servo alieno judices (*Rom.*, xiv, 4)? » Agnoscit equidem Paulus apostolus constitutionis suæ verba prolata; sed constitutionarios et prolatores ipsos ignorat. **863** Illis enim contulit defensionem, qui nullam partem legis impugnant; et ipsis tribuit patrocinium, qui ex voto suo aliquid faciunt, nec quidquam ecclesiasticis juris impediunt. Jus tractat vivendi, et non edendi (72); arbitrium uninscujusque confirmans. De similibus neminem jussit judicari, quæ voluntati singulorum auctoritas divina concedens, in utraque parte faciendi et non faciendi clementer indulxit. Illos autem ecclesiasticis tribunalibus subdidit, quos transgressores ordinariæ transgressionis (73) nulla impunitas excusavit; ut qui passim (Tu quis es, qui de servo alieno judices?) adversus nos veluti libellum contradictorium proferant, rationabile (74) simul et certum recognoscant quod accipimus ab eodem Paulo apostolo repulsorium: « Præcipimus, inquit, vobis fratres in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut separatis vos a fratribus ambulantibus inordinate, et non secundum traditionem quam accepistis a nobis (*II Thess.*, iii, 6). »

Evasimus, opinor, tanta ligamina quæstionum, quibus amatores eunuchos amplexus feminine ligaverunt: qui perversis interpretationibus decreta legalia demutare coguntur; et malunt audiri proponents vana et fabulosa commenta, quam ipsi quæ vera sunt audiant: quos Paulus apostolus annuntiat, dicens: « A veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (*II Tim.*, iv, 4). » Quidquid volunt adhuc exquirant, ut obstant pro mulieribus veritati. Victoriam non habent, apud quos contra Esdram mulier potius quam veritas vicit. Vos autem, filii charissimi, non tantum persuasione, sed potestate convenio. Tale deliramentum despicie; quorum quæstiones Paulum apostolum scitis ubique damnasse, sicut ad Romanos scripsit, dicens: « Rogo vos, fratres, diligenter obserbare eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis, aut dicunt, aut faciunt, et declinate ab ipsis (*Rom.*, xvi, 17). » Sic et Timotheo delegat: « Noli, inquit, verbis contendere: nihil enim utile est, nisi in subversionem audiens

Edit. Oxon. notæ.

(72) *Jus tractat vivendi et non edendi.* Obscurus locus. PAMEL.

(73) *Transgressores ordinariæ transgressionis.* Recte sic Erasmus pro eo quod illi ordinari. PAMEL.

(74) *Rationabile.* Et hic et supra alicubi vetus excusus, et Remboldus rationali. PAMEL.

B Sollecite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium irreprehensibilem, recte tractantem verbum veritatis. Stulta autem et inania eloquia devita: multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo eorum sicut cancer serpit (*II Tim.*, ii, 14-17). » Atque ut ostenderet clericis disponendis ad evanandas quæstiones quæ sit doctrina conveniens, etiam Tito sic insinuat, dicens: « Tu autem loquere quæ convenientiunt sanæ doctrinæ; majores natu sobrios esse, prudentes, sanos in fide, in charitate, in patientia sincera (*Tit.*, ii, 1, 2). » Ergo auditio-nes simplices obedientia **864** vestra suspiciet, et versipellem contradictionum vitate fallaciam. Purum iter vestris gressibus mundate, et super spinas et tribulos nolite seminare vel calcare, ne bonum semen non possit vobis propter spinæ frutices sanctitatis fructus afferre. Unde propheta Jeremias sic hortatur et docet, dicens: « Nolite, inquit, serere in spinis. Circumcidite vos Deo vestro, circumcidite præputium cordis vestri (*Jerem.*, iv, 3). » Abscindenda sunt ergo de agro nostro cuncta quæ pungere et lacerare consueverunt; ne animus agricultoris in possessione sua malignis sentibus inseratur. Et amputanda sunt omnia nobis, quæcumque igniferi fomitis sulphurantibus flammis scatens fornax ebullientis carnis exæstuat; ne vel tenuis quidem scintilla servata majora conflit incendia. Quod Salomon manifestat, dicens: « Ab scintilla una augetur ignis (*Ecclesiast.*, xi, 34). » Avertite occasiones impuras, quibus interiora peccatoris penetrantur, ut liquida in vobis perspicuitas honoretur. Contenti estote singularitatem laboriosam pro pudore servando potius sustinere, quam sine labore ad dedecus pervenire.

C Contemplamini quid sit populo sancto præesse et considerate quale sit divinis sacramentis insistere. Alteris placere debent, qui alteris vivunt (75), et talis convenit cura sinceritatis sacratis, qualia sunt sacra ipsa quibus exhibent officia servitatis; ne circa Dominum offendant ipsi quod tractant, aut circa populum incipient impedire quod prædicant. Propter quod Paulus apostolus sic testificatur: « Et omnia, inquit, sustinemus, ne quod impedimentum demus Evangelio Christi (*I Cor.*, ix, 12). » Et iterum: « Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum (76) (*II Cor.*, vi, 3). » Hac igitur institutione vobis quam plurimum laborandum est, de iis quibus ad manifestandam gravitatem singularitas magis quam pluralitas testis vera est. Respiciete quanta mala conversatio hujus acquirat; quæ non nisi corruptionem seminat, pullulat vitia, cupiditatem concipit, ignomi-

(75) *Alteris placere debent qui alteris vivunt.* Hæc quoque genuina est lectio, pro eo quod non male Erasmus: « Altaribus placere debent, qui de altari bus vivunt. » PAMEL.

(76) *Ministerium nostrum.* Prorsus sic legendum cum Morellio pro *vestrum*, quia consentit Apostolus. PAMEL.

uiam parit, rabiem coneitat, porrigit furiam, lasciviani pascit, petulantiam nutrit, casus exaltat (77), ruinas ædificat, ripas eripit, præcipitia instruit, periculis navigat, naufragiis velicit, perditione gaudet, interitum sovet, confusionem mercatur, thesaurizat opprobrium, criminaciones exaggerat, accusationes inflammat, et ceteralim semel in fascem glomerans numerosas iudicines captionum, per infinita dedecorum, multiplices mortes invehit (78) in perniciem perditorum.

Tot itaque et tantas strages calamitatis et pessima **865** conversationis (79) nemo prosternit, nemo calcat, nemo funestat, nisi singularis castitas sola: quæ munimen invictum est sanctimonie, et expugnat fortis infamie; fortitudinis firmitas, et lasciviae petulantis infirmitas; probitatis præsidium, et improbitatis excidium; animæ victoria, et corporis præda; ubertas gloriæ, et sterilitas criminum (80); pronuba sanctitatis, et repudium turpitudinis; sinceritatis indicium, et abolitio scandalorum; exercitium continentie, et evanescere tota luxurie; pax secura virtutum, et debellatio quieta bellorum; puritatis culmen, et libidinis carcer; honestatis portus, et ignominie naufragalis locus; virginitatis mater, et hostis immunditia; torica pudoris, et spolium probrositatis; corruptionis exitium, murus rigoris et destructio vulgaritatis; severtitatis gladius, triumphator et occisor dissolutionis; armatura virtutum, et exarmatura fluxorum; integritatis dignitas, et fornicationis additio; claritatis fastigium, et delectoris præcipitum; voluntas bonorum operum, et afflictio vitiorum; refrigerium pudicitiae, pena petulantie; acquisitio triumphorum, et facinorum detrimentum; requies salutis, et perditionis exsiliu; vita spiritus, et carnis interitus; status qualitatis angelicæ, funus humanae substantiae. Hujus retinaculis omnis obscenitas frænatur, et compedibus ejus calces furentis libidinis statuuntur. In hanc velut in scopolos franguntur impetus qualescumque sanguinis inundantis; et in illa sedatur spumans humoris insania corporalis. Quæ dum sibi subtrahit admicula concupiscentie, mortua membra sua cognoscitur bajulari: de quibus apostolus Paulus præmonet, dicens: « Mortificate ergo membra, quæ sunt super terram; fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus, propter quæ venit ira Dei (Coloss., III, 5). »

Edit. Oxon.

(77) *Casus exaltat.* Male Erasmus casus, neque vero etiam placet, quod reposuit ipse: *ripas erigit*, pro eo quod illi *metaporphos*, *ripas eripit*. PAMEL.

(78) *Multiplices mortes invehit.* Vetus excus. *simplices mentes.* Remboldus et alli plerique *simplices mortes*, pro quo Gravius et Manut. *mores*; Morelli autem *multiplices mortes*, quod placet maxime. PAMEL.

(79) *Et pessima conversationis.* Interjecterat Remboldus denuo *strages*, sed non est opus. PAMEL.

(80) *Et sterilitas criminum.* Hæc lectio vet. excus.

A Ab his omnibus non nisi splendido singularitatis cultro castratur humana natura, ut illibatos spadones ad convivium sanctitatis dispensante circumcisione introducat. Cui sanctitas ita promisit annuli sui nuptiale signaculum, ut sine ipsa virginitas resignetur, quæ se sola contenta cupidinem domat, mentemque rectificat, concupiscentiam subigit, desideria ardoris extinguit, artus debilitat, corpus ancillat: et ita carnalia crucifigit, ut tam masculus quam femina videatur in conversatione mentiri, dum illos uliusque sexus operatione abscidit: aut neutrum faciens de duobus, tertiam formam conferre gloriatur ambobus, ut ante resurrectionem resurrectionis imaginem, ad instar angelorum meditari noscatur. Quod promittens Dominus futurum, Qui digni, inquit, habent sœculi illius et resurrectionis a mortuis, non **866** nubent, neque nubentur, neque enim morientur. Nam sunt similes angelis Dei: quia resurrectionis filii sunt. Hoc exigit sancta singularitas clericorum, ut antequam transfiguretur, jam transfigurata cernatur in angelicæ claritatis aspectum, quæ omnia sibi amputans concupiscentie certamina deprædat: enjus laudes Salomon exsequitur, dicens: « Melius est esse sine filiis cum claritate. » Immortalitas est enim in memoria illius (81); quia et apud Deum nota est, et apud homines. Cum præsens est, imitantur illam, et desiderant eam, cum se abduret; et in perpetuum coronata triumphat, incoquinatorum certaminum præmium vincens.

B Non est sine filiis cum claritate, nisi singularitas sola, quam non solum conscientia sua nullis sorribus maculat, sed etiam nullæ opinione suspectæ pluralitatis (82) infamant. Nam si castitas, quod est difficile, masculum et feminam pariter in virginitate conservet, non habet claritatem (83), quam communitas ipsa non potest nisi quibusdam probrositatum tenebris obscurare. Singularitas vero ita clara est omnibus et exserta, ut cunctis splendori sui candoris pura manifestetur et lucida. Unde sic nos Apostolus edocet, dicens: « Sicut filii lucis ambulate: fructus enim luminis est in omni honestate, et justitia, et veritate, probantes quod beneplacitum sit Deo (Ephes., V, 8, 9). » Et iterum: **C** Omnia, inquit, facile sine murmuratione et hesitatione, et sitis irreprehensibilis et simplices sicut filii Dei immaculati in medio nationis præve et perverse, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo (Philipp., II, 14, 15). » Sic ubique singula-

D notæ. genuina est, quia præcedit *ubertas*, pro quæ, cum Remboldus legeret *expeditas*, reposuit Erasmus *captivitatis*. PAMEL.

(81) *Immortalitas enim est memoria illius.* Contra hic recte non posuit Erasmus *immortalitas est enim memoria illius*; quia illud reperitur ad verbum Graece. Recte tamen ipse quia pro quæ, Graece enim est *ta*. PAMEL.

(82) *Suspectæ pluralitatis.* Rursum hic legebatur ex mendo cod. Remboldi *parilitatis*. PAMEL.

(83) *Non habet claritatem.* Ego negationem superfluum censeo. PAMEL.

ritas splendet, ut omnes pro illa splendere non dubitant (84); et ita sanctitatem in semetipsa classificat, ut laudem sibi ab ipsis quoque inimicis extorqueat. Quod maxime de praeposito quocunque Paulus apostolus mandat, dicens: « Oportet autem enim et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat et laqueum diaboli (I Tim., iii, 7). » Hanc igitur amate, haec tenete, quae sola potest feminas debellare: cum adhuc concupiscentia nulla pectus impulsa, et dum adhuc simplicitas incorrupta permanet vel quieta, ad secreta singularitatis tutelam cito concurrite, ne postmodum non valeatis effugere.

Præoccupandus est aditus cunctis insidiis, ne hostilitas prior obrepens occurrat improvidis. Salutare remedium est prævenire potius quam præveniri: et anticipare potius quam anticipari, viribus fortibus congruit. Ubicunque fuerit providentia, frustrantur universa contraria; ubi autem providentia negligitur, omnia contraria dominantur. Ante famem certamus, ante inopiam laborando fatigamus. Sic per omnia calamitatibus **867** cunctis tollimus locum, dum gerimus providentiam temporum futurorum. Quanto magis ante prævenienda est omni proviaione calamitas feminarum; cuius cupido si admittitur incipere, nunquam prorsus accipit finem? Cujus comparationem Salomon explicat, dicens: « Infernus, et amor mulieris, et terra quae non satiatur aqua, et ignis non dicit: Sufficit (Prov., xxx, 15, 16). » Unusquisque itaque qui securus est quia necdum tentatur, timeat: quia nihil de eo dicitur, prospiciat ne dicatur: Homines sumus, fragilitatem nostram carne portamus. Sic jam undique nos circumspecta vivacitate circum dare debemus et cingere, ut non sit pars aliqua quae vacillet. Accipimus quidem fortitudinem spiritalem, per quam substantiae nostræ fragilitas roboretur. Sed ita nobis spiritalis fortitudo collata est, ut providos, non ut præcipites tueatur (85): ut illos muniat qui renuntiant importunitatibus delictorum, non eos qui se magis importunis delictis immergunt. Custos nobis datus est spiritus, sed ut contraria declinantibus assistendo subveniat, non ut contraria eligentibus faveat; nec ut voluntarios et pronos in adversa confortet, sed ut ab adversis D
nitentes separari confirmet. Nam quicunque perniciosis conatibus audet exercere virtutem, juvamen non habet Spiritus sancti, qui neminem vult ultroneum virum fortem ad fraudulentas victorias coarctari: nec protegit illum, quinimo sed deserit, quem periculis irruentem per illicitos eventus

Edit. Oxon. notæ.

(84) *Ut omnes pro illa splendere non dubitant.* Metaphrasis efficit ut Erasmus reponeret *spondere.* PAMEL.

(85) *Ut providos, non ut præcipites tueatur.* Adjecimus cum Morello ex vet. exc. et Remboldo ut, omissa temen voce *nos*: cum iisdem. PAMEL.

(86) *Fortiter facere ducis, etc.* Cum iisdem adjectimus *fortiter.* PAMEL.

A exquirere triumphos agnoverit; sicut ipse iam tune per Salomonem locutus est, dicens: « Amans periculum, in ipso peribit (Ezech., iii, 27). »

Ordine suo igitur, non nostro arbitrio virtus sancti Spiritus ministratur, et secundum institutum ejus præstia prosperantur. Numquam nisi præcipitatus exercitus cecidit, qui avidus fortiter facere ducis (86) vel imperatoris sui dispositiones irrupit; multo magis perperam (87) erogat fortitudinem, qui sine armis doctrinæ magistri Spiritus præsumpsert triumphare, cum dicat: « Vix qui per præsumptionem suam aliquid faciunt, non per Deum (Eccl., vi, 9). »

B Si qua igitur in vobis est fiducia virium spirituum, quid spiritalia deceat recordemini (88): et si creditis vos spiritaliter militare, agnoscite quod docemus non esse carnale, sicut Paulus apostolus loquitur, dicens: « Si quis putat se prophetam esse, aut spiritalem, cognoscat quae scribo vobis (I Cor., xiv, 37). » Non est quod vobis in hac persuasione deceptio blandiamini, ut quia spiritales estis, velitis inter flagitosorum armamenta (89) versari, nec vos inhabiles esse pro clericatus dignitate: quia majores maioribus consueverunt confictiones occurrere. Acrius divitibus quam pauperibus invidetur, et non inopes, sed locupletes inquietat infestatio sœva **868** latronum. Plus duces et principes quam milites ab hostibus appetuntur in pugna: et violentibus propulsantur ventis et turbibus culmina, quæcunque sunt altiora. Ideo magis magisque quo plus cæteris unusquisque potest, sciat esse sibi metendum ne in aliquo minoretur, propter quod Salomon sic admonet, dicens: « Qui gloriatur, inquit, in divitiis, paupertatem vereatur (Eccli., x, 34). » Rogo vos quantum valeo, et ultra quam valeo, haec sint studia omnium clericorum, ut singularitatis inaccusabilis secessione fungantur; ne aut ipsi per feminas, aut feminæ per illos ad ignominiosa ludibria provocentur. Si quis habet matrem, vel filiam, vel sororem, vel conjugem, vel cognatam, sic habeat, et nulla ancilla intersit, neque aliqua ingrediatur extranea; ne ad hoc videatur tenere proximas suas, ut ipsarum causa libere sibi adhibeat alienas: quod si non possint ipsæ quæ sunt proximæ sine famularum ministerio, vel sine amicarum esse solatio, expedit ut migrant ad aliud domicilium, quam propter illas personæ contraria teneantur. Humanum est enim, ut nec clericus illas necessariis feminis fraudet, nec ipsæ clericum per importunas feminas sorbident. Assignari possunt sanctis mulieribus, cum

(87) *Multo magis perperam.* Hacenus corruptissime ex vito codicis Remboldi legebatur *per perituras.* PAMEL.

(88) *Quid spiritales deceat, recordemini.* Remboldus denuo corrupte recordetur, pro quo Erasmus recordemur. At illud genuinum est. PAMEL.

(89) *Inter flagitosorum armamenta.* Reposuerat Erasmus armata. PAMEL.

quibus vivant, dummodo cum clero femina nulla commaneat. Non despecta, non vetula, sine affinitate, peculiariter suscipienda ad domesticum obsequium; quia magis illico delinquitur, ubi sine suspicione securum potest esse delictum; maxime quia cupidini nulla deformitas, nulla despectio fastidii, vel vilis existit, sed diabolus, pingens speciosum efficit quidquid fœdum vel horridum fuerit.

Si quis autem modo profectione cogente apud fratres, vel apud extraneos hospitatur, ubi mulieres intersunt, omnino se arctet, ne passibilitate aliqua vitietur. Semotus ac secretus Deo vacet et sibi, ne intus capiatur a diabolo; et qui foris capi non potuit, apud suos cadat. Qui hostes effugit, ad tempus pro salutaribus causis procedat ad faciem, et iterum cito discedere de conspectu festinet. B Ubique gustanda est cum mulieribus, non continuanda præsentia, sed quasi transeunter feminis exhibenda est accessio quodammodo fugitiva. Protervitatis (90) enim jam cœpta sunt repræsen-

tari semper in medium; et perditionis meditatio est frequentativum inter mulieres celebrare processum. De qua re nobis Salomon moderamen impo-suit, dicens: « In medio mulierum noli assiduus esse (Eccl., xlii, 12). » Sic igitur ambulate, sic agite, ut semper in clericis Ecclesiae senatus can-didus constet. Severitas in vobis circa feminas vi-geat, auctoritas polleat, vigor teneatur, gravitas veneretur.

Ut semel omnia colligamus ad clausulam, bre-viarium **869** relegimus vobis, quod ad compen-diosam plenitudinem redigens Paulus apostolus insinuat: « De cætero, fratres, quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bona famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate quæ accep-tis, et didicistis, et audistis, et vidistis in me. Hæc agite, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum (Philipp., iv, 8, 9.) » Amen.

Edit. Oxon. notæ.

(90) *Protervitatis.* Male hæc cohærent; nec promptum est conjicere quid sibi velit scriptor hic: qui

etiam S. Scripturas quas passim adducit, pro libitu detorquet. Videtur per cœpta intelligere initia.

DE DUODECIM ABUSIONIBUS SÆCULI TRACTATUS

Perperam Cypriano et Augustino ascriptus.

870 CAPUT PRIMUM.

Primus abusionis gradus est, si sine bonis ope-ribus sapiens et prædictator fuerit, qui quod ser-mone docet, actibus explere negligit. Auditores enim doctrinæ, dicta facere contemnunt, cum prædictoris opera a prædicationis verbis discrepare consipiunt. Nunquam enim fit efficax constituen-tis (1) auctoritas, nisi eam effectu operis cordi affixerit audientis, præsertim cum et ipse doctor, qui in vitiorum amore delapsus fuerit, alterius doctoris medicamentum suis vulneribus adhibere parvipendit. Unde et ipse Dominus in Evangelio de doctrina pariter et bono opere instruere volens discipulos, qualem in his cautelam haberent ad-monebat, dicens: *Quod si sal evanuerit, in quo salietur* (Matth., v, 13)? Hoc est, si doctor erra-verit, a quo iterum doctore emendabitur? Et si lu-men, quod in te est, tenebræ sunt; ipsæ tenebræ quantæ erunt (Matth., vi, 23)? Si namque oculus a